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Přehled použitých zkratek a veličin

AM Additive Manufacturing

RTI Regionální Technologický Isntitut

HFS High-Feed Side

ISO International Organization for Standardization

HiPIMS High Power Impulse Magnetron Sputtering

D [mm] Průměr nástroje

zn [-] Počet zubů

n [ot/min] Počet otáček za jednotku času

vc [m/min] Řezná rychlost

vf [mm/min] Rychlost posuvu nástroje

fz [mm/z] Posuv na zub

ap [mm] Hloubka řezu

ae [mm] Šířka řezu

MMR Metal removal rate

TiAlSiN Nitrid titanu, hliníku a křemíku

TiAlN Nitrid titanu a hliníku

HSS High Speed Steel

HPC High Pressure Coolant

3D Three Dimensional

CAD Computer Aided Design

STL Stereolithographyfile

BP Bakalářská práce

DMLS Direct Metal Laser Sintering
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1 Úvod

V dnešní době je neustálá inovace nezbytnou součástí ve všech odvětvích výrobního

procesu v průmyslové produkci. To se samozřejmě týká i výroby řezných nástrojů včetně těch

monolitních. V posledních letech se vývoj posunul velmi dopředu, což se odráží především na

produktivních řezných podmínkách, které ještě před několika lety byly nepředstavitelné, ale

také na kvalitě obrobeného povrchu a v neposlední řadě na dlouhodobé životnosti monolitních

fréz a vrtáků, kterým bude věnována největší pozornost. Důležité je však brát danou

problematiku z komplexního pohledu. To znamená, že je podstatné se zaměřit nejen na

samotné monolitní nástroje, ale také na správný způsob upnutí či přívod procesní kapaliny

k břitu nástroje. Nejnovějším prostředkem pro zdokonalování jsou bezpochyby aditivní

technologie (AM – Additive Manufacturing), které přináší velké možnosti tvarové

optimalizace, jelikož jsme schopni vytvořit tvary, které konvenčními metodami obrábění

nejsou možné.

Teoretická část slouží k rešerši současného stavu na trhu a k vybrání současných

nejnovějších trendů a inovací, co jsou momentálně k dispozici. Je rozdělena do

nejdůležitějších oblastí, které ovlivňují obráběcí proces z pohledu monolitních řezných

nástrojů.

Cílem bakalářské práce je vytvoření systému přívodu procesní kapaliny k břitu

nástroje frézy o průměru 8 mm a jeho následné experimentální testování. Procesní kapalina

bude přivedena pomocí inovované kleštiny vyrobené pomocí AM s vnějším průměrem 20

mm. Díky spolupráci s RTI je možné k vytvoření kanálků využít aditivní technologie či

nástrojářskou brusku ANCA MX7, což nabízí velmi široké možnosti k realizaci. Po návrhu a

zhotovení vytvořeného řešení proběhne testování, kde bude ověřena efektivita celého

systému.
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2 Rozbor současného stavu

Tato kapitola bude rozdělena na čtyři základní částí. Bude proveden rozbor

současného stavu u monolitních řezných nástrojů a to konkrétně výběrem nejaktuálnějších

nástrojů na trhu a výběrem zajímavých novinek u vytipovaných společností aktivně

zaměřených na výrobu monolitních řezných nástrojů. Dále bude věnována pozornost

aktuálním upínacím a kleštinovým systémům, které nabízí současný trh. Předmětem

zkoumání bude také přívod procesní kapaliny z pohledu upínače a výstupy samotných

kanálků. Na závěr bude věnována pozornost aditivním technologiím, bude zaměřena na

konkrétní nástroje na trhu vyrobené pomocí AM a zhodnocení výhod tohoto způsobu výroby

2.1 Monolitní řezné nástroje

Výběr bude směřovaný primárně na nástroje obrábějící materiál Inconel 718, který je

superslitinou s vysokým obsahem niklu. Využití má především v extrémních teplotách

a vysoce korozivních aplikacích. [5]

2.1.1 Sandvik – CoroMill Plura

Sestava vysoce výkonných monolitních karbidových fréz. V nabídce se vyskytuje

široká škála různých typů fréz na různé druhy materiálů včetně titanových a niklových slitin.

Možnost výběru je také v závislosti na typ frézovací operace, od hrubovacích operací, přes

dokončovací až k tvorbě závitů, což nabízí různé typy aplikací. [6]

Obr. 1 - Sada nástrojů CoroMill Plura [7]

Přímo pro niklové slitiny Sandvik nabízí typ CoroMill Plura HFS (high-feed side) ISO

S. Tyto nástroje jsou schopny navýšit řeznou rychlost až třicetkrát oproti klasickým

karbidickým frézám, čímž se výrazně zvedá produktivita. Jsou také odolné proti otěru

a zachovávají si svou tvrdost při vysokých teplotách. Optimalizace se týká geometrie, kde je

ražena koncepce šesti břitů nástroje pro stranové frézování a čtyř břitů pro čelní frézování.

Upraveny jsou také rozměry jádra s ohledem na vylepšení tuhosti při aplikaci. Speciální je

i úhel čela a podbroušení přímo pro obrábění niklových slitin. Na povrchu nástroje se nachází

speciální povlak GC 1710 optimalizovaný pro náročné pracovní podmínky silně adhezivních

a tvrzených materiálů jako je Inconel 718. Tento nový povlak vytvořený inovativní

technologií HiPIMS (high power impulse magnetron sputtering v překladu magnetronové

naprašování pulzy velkého výkonu) snižuje také přilnavost povlaku, což zabraňuje vzniku

tvorby nárůstku a tím se zvyšuje životnost nástroje. V následující tabulce č.1 bude uveden

příklad porovnání konvenční karbidové frézy s keramickou frézou CoroMill Plura. Rozdíl

v rychlosti úběru materiálu i v trvanlivosti nástroje je markantní. [8,9,11]
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Nástroj Konvenční fréza CoroMill Plura

D [mm] 12 12

zn [-] 4 6

n [ot/min] 663 13263

vc [m/min] 25 500

vf [mm/min] 92,82 2387,34

fz [mm/z] 0,035 0,03

ap [mm] 0,25 0,5

ae [mm] 12 12

MMR [cm3/min] 0,28 14,32

Životnost nástroje 0,5 2

Tab. 1 - Porovnání řezných podmínek konvenční karbidické frézy s keramickou CoroMill Plura [10]

Obr. 2 - CoroMill Plura HFS ISO S [15]

2.1.2 Sandvik – CoroMill 316

Tento systém nabízí také velmi široké možnosti všech typů frézování jako například

čelní s vysokými posuvovými rychlostmi, drážky, šroubovou interpolaci tvarové frézování

atd. Frézy jsou aplikovatelné a optimalizované na všechny druhy materiálů od ISO P až po

ISO S. Vyměnitelnost frézovacích hlavic zaručuje velmi rychlé a zároveň přesné přechody

mezi různými typy operací.

„Systém CoroMill 316 využívá spojku Coromant EH, jejímž základním prvkem je

samostředící závit, který zaručuje spolehlivé upnutí a zajišťuje maximální tuhost a bezpečnost.

Spojka je opatřena pevným dorazem, díky kterému lze snadno poznat, že je hlavice správně

dotažena, a který zároveň slouží jako ochrana před zbytečným přepínáním upínacího

mechanismu“. [12]
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Obr. 3 - Sada nástrojů CoroMill 316 [14]

Pro niklové slitiny je konkrétně navržena hlavice s keramickými pájenými břity pro

vysokorychlostní hrubování. Jedná se o optimalizovanou keramickou nástrojovou třídu

GC6060. Skvěle totiž odolávají velmi vysokým teplotám, které jsou při náročných řezných

podmínkách vyvinuty. Je možné dosahovat řezných rychlostí, které jsou klasickými

karbidovými hlavicemi nemožné, čímž je zvýšena výrazně produktivita, ale i trvanlivost

nástroje. Především je to optimalizací břitů, jež mají negativní úhel břitu a speciálně je

upravená i řezná hrana. Rozdíl v geometriích se liší i podle typu obrábění, pro čelní frézování

jsou navrženy 4 drážky pro odvod třísek, pro stranové dokonce šest. Efektivní odvod třísek je

zaručen také pomocí upravení jádra. [13]

Obr. 4 - CoroMill 316 pro niklové slitiny [11]
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2.1.3 Gühring – RF 100 Speed End Mill

Nejaktuálnější monolitní stopkovitá fréza od Gühringu na trhu. Podobně jako

u konkurenčního Sandviku je v nabídce mnoho optimalizovaných variant uzpůsobených na

konkrétní aplikace ve frézování. Pro vývoj materiálu tohoto nástroje byl vytvořen naprosto

nový typ slinutého karbidu s ultrajemnou zrnitostí, který se na základě svých vlastností skvěle

hodí na vysokorychlostní obrábění. Fréza je specifická především díky velkému úhlu


[…]


totožné. Z Obr. 54 je zřejmé, že šířka opotřebení nebyla po celé délce stejná, což je nežádoucí

efekt.

Obr. 54 - Opotřebení frézy při použití standartní kleštiny

Dalším otestovaným řešením byla varianta A1 se standartním vyložením vůči upínači.

V této variantě opotřebení dosáhlo hodnoty pouze 0,09 mm a především je z Obr 55. vidět

linearita opotřebení po celé délce břitu, což je důležitý faktor pro co nejvyšší trvanlivost břitu.
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Obr. 55 - Opotřebení frézy při upnutí do Var. A1 s malým vyložením

Tentokrát opět byla v upínači upravená hybridní kleština z varianty A1, tentokrát však

s vyložením 35 mm od upínače. Z Obr. 56 je vidět, že opotřebení je velmi nepravidelné a na

fazetce břitu se vytvořila zhruba 2 mm od špičky ploška. Tento nežádoucí efekt zřejmě vznikl

z důvodu vibrací vytvořených na základě velkého vyložení frézy. Vzhledem k tomu, že

celková délka testované frézy byla cca 60 mm, tak problém zřejmě vznikl v nedostatečném

upnutí stopky frézy v upínacím systému, jelikož natisknutá hlava s výstupními kanálky nemá

upínací funkci.

Obr. 56 - Opotřebení frézy při upnutí do Var. A1 s velkým vyložením

Posledním testovaným systémem byla varianta A2 se stejným vyložením nástroje 35

mm vůči upínacímu systému jako u předchozí testované varianty. Tato varianta se potýkala

s podobnými problémy jako předchozí na základě stejných problémů s nedostatečnou délkou

stopky v upínací části. Na Obr. 57 je však vidět, že když nebudeme brát v úvahu opět

vzniklou plošku na fazetce, tak opotřebení je lineárního charakteru a dosahuje hodnoty 0,11

mm.
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Obr. 57 - Opotřebení frézy při upnutí do Var. A2 s velkým vyložením

Tento experiment nám přinesl několik užitečných informací, které využijeme

především do dalšího vývoje, které bude pokračovat v rámci RTI. Prvním pozitivním

zjištěním je, že ve chvíli, kdy bylo zanecháno vyložení nástroje vůči upínači stejné jako

u konvenčního řešení, bylo opotřebení nižší zhruba o 30% a mělo lineární průběh po celé

délce opotřebeného břitu, což značí předpoklad k vyšší trvanlivosti. Potenciál zlepšení je však

ještě větší, jelikož kanálky byly orientovány pro vyložení 35 mm od upínací části a tím pádem

nesměřovaly dokonale do místa řezu.

Díky tomu se dostáváme k řešení otázky správného vyložení nástroje. Nabízejí se dvě

možnosti optimalizace daného řešení. Prvním je využívání fréz s delší stopkou nástroje, čímž

bude zajištěna dostatečná délka stopky v upínací části a zamezí se tím možný vznik vibrací,

házení, či jiných problému přinášející větší vyložení nástroje. Ve chvíli, kdy bude prioritou

zachování používaných fréz, se lepším řešením zdá být optimalizovat naklopení výstupních

kanálků tak, aby směřovali k břitu s vyložením 25 mm od upínače, což znamená cca 15 mm

od jejich ukončení.

Posledním výstupem z tohoto experimentu bylo porovnání navržených variant A1

a A2, tedy původně chladivuvzdorné kleštiny s vyříznutými kanálky a originální kleštiny

s periferními výstupy pro procesní kapalinu. Výsledky experimentu naznačily, že efektivita

obou řešení je víceméně podobná. Rozdíl však byl při realizaci obou řešení. Varianta A1 byla

zhotovena bez potíží, u varianty A2 došlo při natištění hlavy s výstupními kanálky

k nepatrnému sevření kleštiny, což s největší pravděpodobností způsobil fakt, že díky

periferním výstupům má nižší tuhost.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie obrábění Karel Bouše

48

4 Závěr

Tato bakalářská práce byla rozdělena do dvou hlavních částí, kterým byla věnována

pozornost. Teoretická část zobrazuje nejaktuálnější a nejprogresivnější idey a produkty, které

nabízí současný světový trh. Bylo potvrzeno, že v dnešní době největší potenciál skrývají

aditivní technologie a že už je v dnešní době nezbytnou součásti při vývoji nových řešení

nejen týkajících se přívodu procesní kapaliny, ale například také i při navrhování celých

upínacích systémů. Tato rešerše současného stavu byla velmi užitečná pro získání potřebných

znalostí pro praktickou část.

Hlavním záměrem této kvalifikační práce bylo totiž zhotovení systému pro proudění

procesní kapaliny orientované do místa řezu pomocí aditivních technologií. Díky spolupráci

s Regionálním technologickým institutem bylo možné pro vývoj využít také široké škály

moderních strojů a technologií, jako například nástrojovou brusku Anca MX7 či

elektroerozivní drátovou řezačku FANUC ROBOCUT α-c600ib, což napomáhalo k vytvoření

zajímavých řešení. V rámci této práce byly nakonec představeny tři hybridní kleštiny, z čehož

dvě byly součástí zkušebního experimentu.

Experimentální testování nám přineslo plno nových poznatků a informací. Do dalšího

vývoje bude potřeba optimalizovat naklopení výstupních kanálků u variant A1 a A2. A

především se bude pokračovat ve vývoji varianty B, která má největší potenciál a bude

potřeba celý systém vyladit tak, aby byl dokonale funkční a efektivní. Proto bych si zatím

netroufal odhadovat, jaká z vytvořených variant přinesla největší přínos. Závěrem je potřeba

především dodat, že tento experiment naznačil, že provedené inovace měly smysl a vyplní se

do nich dále investovat čas a píli.
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