Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent bakalářské práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace:

Místo, dne:

podpis

Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Tomáš Bakša
Posudek: Cíle práce a jejich naplnění:
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření několika variant systému přívodu procesní kapaliny do místa řezu nástroje s využitím aditivních technologií. Jednotlivé varianty měly být následně testovány z hlediska jejich vlivu na trvanlivost nástroje. Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Obsahové zpracování a přístup k řešení:
Využití moderních aditivních technologií ke zlepšení konvenčních obráběcích technologií, které jsou stále hojně využívané, považuji za aktuální téma pro bakalářskou práci s velkým potenciálem. Teoretická část práce se zabývá rozborem současných možností řezných monolitních nástrojů, chlazení a upínacích systémů a současné využití aditivní technologie v těchto oblastech. Zpracování teoretické části považuji za dostatečné. V praktické části byly navrženy tři varianty systému chlazení prostřednictvím modifikace kleštinového pouzdra. Dvě z těchto variant byly testovány a porovnány mezi sebou a s konvenčním chlazením z hlediska vlivu na trvanlivost nástroje. Dle hodnocení autora dosáhly obě navržené varianty lepších výsledku, než konvenční způsob chlazení. Třetí varianta systému chlazení bohužel nebyla testována z důvodu časové náročnosti a komplikací při výrobě. V hodnocení experimentu postrádám souhrnný graf s výsledky opotřebení u jednotlivých variant pro lepší přehled. Struktura bakalářské práce je přehledná a jednotlivé kapitoly jsou dobře uspořádané v logické návaznosti. Avšak název práce "Inovace řezných nástrojů monolitních a jejich experimentální testování" dle mého názoru nevystihuje přesně obsah práce, jelikož se nejedná o inovaci "nástroje", nýbrž chladicího systému.
Formální náležitosti práce a úprava:
Z hlediska formálních náležitostí, úpravy a grafického zpracování je práce na dobré úrovni.
Otázky, připomínky:
1) Očekáváte v případě realizace varianty B nějaké problémy? Pokud ano, jaké?
2) Opravdu byl při řezném experimentu použit posuv na zub 0,111 mm?
Jméno: Karel Bouše
Místo, dne: Plzeň, 6.8.2020
Hodnocení: [Výborně]